Dotierung eines Altars zu Nienborg .
Nos universi castellani in Nyenborch et alii fideles quidam tam viri quam mulieres ibidem

recognoscimus in hiis scriptis , quod nos altare quoddam fundatum seu fundandum in ecclesia seu
cappella Nyenborch de voluntate plebani 1) eiusdem ecclesie de communi consensu omnium here¬
dum et coheredum nostrorum redditibus subsequentibus dotavimus, recipiendis singulis annis in
festo beati Martini hyemalis de quibusdam bonis nostris per modum infrascriptum : Videlicet
quod Brunstenus , plebanus in Nyenborch, contulit ad dictum altare sex scepel siliginis et sex
scepel ordei vel dimidiam marcam , que recipientur annuatim de decima sua in Heck, quousque
solvat quinque marcas . Item Johannes de Hammone, sacerdos , contulit domum Bernardi des Winters ,
sibi pertinentem , sitam in parrochya Heck, cum suis attinentiis universis . Item domina Beatrix de
Asbeke contulit sedecim scepel siliginis , recipienda de decima sua in Heck ex domo dicta Wer-

obertinc , quamdiu vixerit . Item Rudolfus Prekel et soror sua Lupe contulerunt sex scepel siliginis
et sex scepel ordei, recipienda de curti dicta Essinchof, sita in parrochya Asbeke, quousque

O
per ipsos quatuor marce persolvantur . Item Hinricus de Vullen, famulus , contulit sex scepel
siliginis, recipienda de domo dicta Voghelzanc, quousque tres marce persolvantur . Item Gesarius
de Rederbroke contulit tria scepel siliginis et tria scepel ordei , recipienda similiter annuatim de
decima sua ex domo dicta Stetehusen , sita in legione Graas, quousque solvat duas marcas. Item
Hermannus de Gimmete contulit duo scepel siliginis et duo scepel ordei, recipienda de domo dicta
Hotinc , sita in parrochya Heck, quousque solvat duas marcas . Item Otto de Nyenborch contulit
quatuor scepel siliginis , recipienda de domo dicta Dotkoten, sita in parrochya Epe , que redimere
potest pro duabus marcis . Item Rembertus de Scuren contulit duo scepel siliginis, recipienda
de domo dicta Borchardinc , sita in legione Wexeten , quousque solvat unam marcam . Item
Svederus Spric contulit tria scepel siliginis, recipienda de domo dicta thor Molen , sita in parrochya
Leycden, redimenda pro una marca . Item fratres de Depenbroke contulerunt duo scepel siliginis ,
recipienda de domo dicta thon Depenbroke, sita in parrochya Heck, redimenda pro una marca.
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Item Wilhelmus de Bilrebeke, miles , contulit unum scepel siliginis et unum scepel ordei, recipienda
de domo sua dicta Helmerinc, sita in legione Graas, redimenda pro una marca. Item Hinricus
de Gamenada contulit unum scepel siliginis et unum scepel ordei, recipienda de domo dicta
Bilsinc, sita in parrochya Scopingen, redimenda pro una marca. Item Mathyas de Sasse contulit
duo scepel siliginis, recipienda de domo dicta Ostendorpe, sita in parrochya Heck , que redimere
potest pro una marca . Item Gerlacus de Lon contulit quatuor scepel siliginis , recipienda de curti
dicta Telghet , sita in parrochya Oclitorpe, redimenda pro sex solidis. Item Gerhardus de Keppellen
contulit tria scepel siliginis , recipienda de decima sua domus dicte thon Hopen, site in parrochya
Alstede , redimenda pro una marca. Item Otto de Tunen contulit duo scepel siliginis , recipienda
de domo dicta Benninc, sita in legione Were, redimenda pro una marca. Item Hinricus de Lottere
et Cesarius de Rederbroke simul contulerunt tria scepel siliginis , recipienda de decima in Wene
ex domo dicta thon Depenbroke, redimenda pro una marca. Item Wilhelmus de Hewen contulit
unum scepel siliginis , recipiendum de decima domus dicte Bruckinchus, site in parrochya Heck,
redimendum pro sex solidis . Item Jacobus dictus Herenbakes contulit unum scepel siliginis , reci¬

piendum de predicta domo Bruckinchus, redimendum pro sex solidis . Item Gerhardus Ecliolt
contulit unum scepel siliginis de domo thor Bare, sita in parrochya Epe, redimendum pro sex
solidis. Item Lisa de Keppelen contulit unum scepel siliginis , persolvendum annuatim , quamdiu
vixerit. Preterea hec prenotata pensio annone secundum mensuram Scopingensem totaliter per¬
solvetur . Set Hinricus Aries contulit duo scepel fabarum mensure decimalis , recipienda ex decima
sua de curti dicta thon Berghe, sita in parrochya Epe , quousque solvat unam marcam. Item
Bernardus de Asbeke, miles , contulit duos solidos, recipiendos ex decima sua de domo dicta thor
Hove, sita in parrochya Hiltorpe , redimendos pro duabus marcis. Item Cesarius de Baac , miles ,
contulit tres solidos, recipiendos ex curti dicta Ysinchof, sita in parrochya Leycden, et recipientur
in festo ad Vincula Petri in nundinis Leycden, redimendos pro tribus marcis. Item Theodericus
de Heck, famulus, contulit triginta denarios, recipiendos de domo dicta thor Amelshove, sita in

O

legione Aderlo , redimendos pro triginta solidis. Item Johannes de Judenvelde, miles , contulit duo¬
decim denarios , recipiendos de orto , sito iuxta cimiterium Heck, redimendos pro una marca. Item
Theodericus de Rammesberghe , miles , contulit XII denarios, recipiendos de domo thon Nyenhus,
sita in legione Rammesberghe, redimendos pro una marca . Item Bertoldus de Langhen tres

solidos, recipiendos de domo Alberti de Glanctorpe, sita iuxta ecclesiam thor Mese , singulis annis,
quousque sex marce recepte fuerint , tunc enim hec pensio vacat. Item Henricus de Gesteren

contulit XII denarios , recipiendos de area dicta Dunkers in villa Epe, redimendos pro una marca.
Item Hinricus de Hinnet contulit XII denarios , recipiendos de bonis suis paternis ubicunque sitis ,
redimendos pro una marca. Item Johannes de Rammesberghe contulit XII denarios, recipiendos
de domo sua , sita in villa Nyenborch, vel alibi de bonis suis ; si hec domus venderetur , redimendos

pro una marca . Item mater et fratres dicti Dolikenes sex denarios annuatim contulerunt in simili

forma, redimendos pro sex solidis . Item Cesarius de Baac, famulus, contulit XII denarios, reci¬

piendos de area dicta des Hertes in parrochya Heck, redimendos pro una marca. Item Albertus

de Heck contulit XII denarios , recipiendos de domo dicta Willekinc, sita in parrochya Heck,
redimendos pro una marca . Item domina Cunegundis de Burse contulit sex denarios, recipiendos
de domo sua in villa Nyenborch sita, redimendos pro sex solidis . Item Svederus dictus Hose

contulit tres denarios , recipiendos de domo sua in villa Nyenborch sita , redimendos pro tribus

solidis. Nos ergo universi castellani in Nyenborch et alii fideles tam viri quam mulieres pre-

nominati de communi consensu omnium heredum et coheredum nostrorum quorumcunque pre-

scriptam pensionem rectori altaris in Nyenborch, qui pro tempore fuerit, solvere promisimus et

promittimus in hiis scriptis in termino prenotato videlicet in festo beati Martini hyemalis, quem-

admodum superius est expressum . Si vero sepe dicta pensio rectori iam dicti altaris termino
prefixo persoluta non fuerit , extunc eandem pensionem predictus rector altaris secundum modum
predictum per ius canonicum extorquere poterit , prout ordo iuris sibi demonstraverit et postulat
in hac parte . In quorum omnium testimonium et firmitatem nos universi castellani in Nyenborch
pro nobis et pro universis personis prenominatis sigillum nostrum commune duximus presentibus
apponendum . Acta sunt hec in castro Nyenborch coram nobis anno Domini M°GGG ° vicesimo
tertio in festo beati Nycolai episcopi et confessoris.

Or . Fr . Munster Nr . 395 b . Arn Pgtstr . das verletzte Sgl . der Burgmannschaft von Nienborg
( W. S . Tf . 69 , 1) .

3 Dorsualnotizen 1) des 14 . Jhd . Nota : Pensiones alique istim littere et etiam alterius littere
castrensium sunt redempte, alique pensiones commutate , et iste due littere cum aliis litteris specialibus
cuimlibet donatoris sunt de una et eadem pensione conscripte , ut , si una perderetur , alia seu alie optine-

refur vel optinerentur ; set vero modo pensiones altaris in Nyenborch sunt conscripte in quodam pano
libello cum annis Domini in principio positis . 2) des 16 . Jhd . : Hunc predictum libellum non vidi
nec a nullo percipere potui nec possum . 3) des 16 . Jhd . : Na uthwysunghe desse breves bore ick noch
van Bemdt Wynter nu Alfert 3 molt roggen ; Roetynck 2 scepel roggen , 2 scepel gersten ; Doetkotte
4 scepel roggen ; de Keppelen wyllen loezrn ; de Hoeper 3 scepel roggen ; de Ryke 1 scepel roggen tor Baerle;
cellarius Monasteriensis 2 solidos legales ; Ameshove 30 denarios . Facit S1/^ molt roggen unde 4 solidos
unde vyff solidos 2) . Dyt vorgescreven hebbe ick noch jaerlix te boren.

*) „plebani“ auf Rasur . *) nsolidos“ fur „ denarios“ .

1323 Dezember 11 .
1697 .

Privileg des Bischofs Ludwig v . Munster fur die Stadt Haseliinne hinsichtlich der Gerichtsbarkdt .

Lodowicus1) , Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus , universis presentes litteras visuris
et audituris notum facimus presentibus 2) publice protestantes , quod nos 8) , inspectis servitiis nobis
et ecclesie nostre per dilectos4) nobis opidanos nostros in Lunne 5) hactenus gratanter impensis
et per Dei gratiam in posterum impendendis , utilitati 6) et profectui predicti 7 ) opiduli Lunne
intendere cupientes opidanis ibidem illam libertatem et libertatis gratiam conferendam 8) duximus
et conferimus per presentes : Videlicet quod dapiferi seu officiati nostri seu ab eisdem substituti
in ipso opidulo 9) sive extra ipsum 10) auctoritate nostra aliquem opidanorum n ) eiusdem opiduli12)
capere non valeant nec in rebus seu personis eorum violenter aliqualiter infestare , dummodo
parati fuerint , unicuique conquerenti coram nobis vel nostro iuditio ibidem super incusandis
iustitiam exhibere , nisi forte aliquem ex ipsis opidanis delictum aliquod evidens 13) et emenda
dignum perpetrare contingerit ( !) . In eo casu delictum suum in loco delicti seu sui domicilii tene¬
bitur emendare , nec ab aliquo alieno per nos seu officiatos nostros seu ab ipsis substitutos pro
tempore existentes 14) emendam requiremus sed 15) dumtaxat ab ipso delinquente , ita quod ratione
huiusmodi delicti perpetrati 16) innocentes minime puniantur . In premissorum 17 ) testimonium et fir¬
mitatem presentes litteras nostras dedimus opidanis nostris dicti opiduli 18) sigilli nostri munimine
roboratas . Datum anno Domini M0CCC°XXIII dominica post festum beati Nicolai episcopi.